
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 

  

 
ORIGINALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 13 REG. GEN. 405 DEL 18-07-2024 
 
 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI PREVENZIONE E 
ACCERTAMENTO IN MATERIA DI SOSTA A DIPENDENTI 
COMUNALI, AI SENSI DELL'ART. 12-BIS DEL D.LGS. N. 285/1992 

 
 

Il SINDACO 
 
Premesso che: 
- il comma 1 dell'art. 12-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della strada) ha disposto che 

con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione e 
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto 
dell'affidamento per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi comprese, a dipendenti 
comunali; 

- i dipendenti comunali nominati dal Sindaco ai sensi del comma 1 dell'art. 12-bis del Codice della 
strada, di seguito per brevità e convenzione definiti "ausiliari del traffico", sono abilitati anche a 
disporre la rimozione dei veicoli ovunque sia previsto ai sensi dell'art. 159 del Codice della 
strada; 

- il comma 2 dell'articolo 12-bis del Codice della strada stabilisce che le funzioni di prevenzione e 
accertamento delle violazioni in materia di sosta possono essere esercitate, da tali dipendenti, 
in possesso dei requisiti morali e di idoneità richiesti e previo superamento di un esame di 
qualificazione; 

- che con delibera di G.M. n. 73 del 25.06.2024 è stato modificato l’organigramma del 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI di questo Comune, creando in 
Posizione di Staff al Sindaco, il Servizio di Polizia Municipale composto dai seguenti Uffici:  

a) Ufficio 1: Vigilanza, Controllo del territorio, Polizia Ambientale, Amministrativa, 
Giudiziaria, Stradale, Tributaria, Pubblica sicurezza e altre attività connesse al ruolo;  

b) Ufficio 2: Gruppo Prevenzione e accertamento in materia di circolazione stradale 
(PACS) 

c) Ufficio  3: Nucleo Ausiliari Volontari di Polizia Municipale  
con il seguente personale assegnato:  



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

n. 4 Vigili Urbani – Cat. C/1 
n. 1 Comandante Polizia Municipale – Cat. D/1 
 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 17.07.2024 è stato stabilito di conferire 
ai dipendenti di questo Comune, che abbiano frequentato apposito corso teorico-pratico di 
qualificazione, organizzato dal Comandante della Polizia Municipale di Caltavuturo,  a seguito di 
nomina da parte del Sindaco, le funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in 
materia di fermata e sosta, ai sensi dell’articolo 12-bis del vigente Codice della Strada; 

 
Considerato che: 
- Gli ausiliari del traffico sottoelencati hanno superato il previsto corso di formazione 

professionale, come certificato dal Comandante di P.M. di Caltavuturo, Dott.ssa Elisa Maggio,   
con nota prot. PM 777 del 20.06.2024: 

Spata Grazia, nata a Palermo il 27.05.1967 – C.F. SPTGRZ67E67G273D 
Gervasi Calogera, nata a Valledolmo il 12.07.1971 – C.F. GRVCGR71M52L603Z  
 

 
Visto: 
- il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada) e il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Nuovo Codice della strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e 
successive modifiche e integrazioni; 

- le circolari del Ministero dell'interno prot. n. 300/A/26467/110/26 del 25 settembre 1997 e n. 
300/A/55042/110/26 del 17 agosto 1998 con le quali sono state fornite indicazioni operative e 
di coordinamento per garantire l'uniforme impiego degli ausiliari del traffico e che sono da 
ritenersi tuttora vigenti per le parti non in contrasto con le disposizioni del citato art. 12-bis del 
Codice della strada; 

 
Ritenuto che, pertanto,  
- è possibile riconoscere ai dipendenti comunali sopraindicati la funzione di prevenzione e 

accertamento delle violazioni in materia di sosta ai sensi dell'art. 12-bis, comma 1, del Codice 
della strada 

 
Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

 
1) di nominare quali ausiliari del traffico, ai sensi dell'art. 12-bis, comma 1, del Codice della strada 

i signori sottoelencati, domiciliati per la carica ricoperta presso il Comune di Valledolmo, con 
sede in Via Chiavetta snc 
 

Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Codice fiscale 
Spata Grazia Palermo 27.05.1967 SPTGRZ67E67G273D 
Gervasi Calogera Valledolmo 12.07.1971 GRVCGR71M52L603Z 
 



  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

2) che ai dipendenti di cui al punto 1) sia conferita la funzione di accertare tutte le violazioni in 
materia di fermata e sosta, di cui agli artt. 7, 157 e 158 del Codice della strada entro l'ambito 
territoriale come sopra meglio definito; 

3) di assegnare i dipendenti di cui al punto 1) al Comando di Polizia Municipale di Valledolmo a 
disposizione del Comandante, il quale ne curerà l'impiego tecnico - operativo, emanando 
disposizioni e direttive del caso; 

4) che gli ausiliari del traffico di cui al punto 1) adempiano alle proprie funzioni con la massima 
diligenza, cura e costante presenza attiva sulla zona a loro assegnata dal Comandante della 
Polizia Locale osservando sempre e scrupolosamente le direttive impartite; 

5) che le procedure di accertamento e l'attività sanzionatoria poste in essere dagli ausiliari del 
traffico di cui al punto 1) siano svolte in conformità alle direttive del Comando di Polizia 
Locale, che provvederà a curare tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti; 

6) procedere alla notifica del presente atto alle dipendenti sopra citate, all’Ufficio di Polizia 
Municipale di Valledolmo, alla Stazione Carabinieri di Valledolmo, al Segretario Comunale ed 
all’Ufficio del Personale. 

 
ORDINA CONTESTUALMENTE  

 
1) di rilasciare ai dipendenti di cui al punto 1) la tessera di riconoscimento per l'espletamento del 

servizio, sostanzialmente conforme al modello di cui all'art. 23, comma 4, del D.Lgs. n. 495 del 
16 dicembre 1992; 

2) di stabilire che i dipendenti di cui al punto 1) vengano muniti delle insegne di riconoscimento, 
per l'espletamento del servizio. 

 
 

 
IL SINDACO 

 Angelo Conti 

(Firmato digitalmente) 

 


